
 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N° 112 DEL 15-12-2023 

sessione Ordinaria - Prima convocazione 

Oggetto: ISTITUZIONE DELLA CONSULTA COMUNALE PER L'EDILIZIA E 
L'URBANISTICA ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO REGOLAMENTO 

   
L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di dicembre alle ore 09:06 e segg. nella Sala 
delle Adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale nelle forme di legge, 
previa trasmissione degli inviti scritti, come da referto in atti.  
 
Presiede l’adunanza Riccardo Picchianti nella sua qualità di PRESIDENTE. 
  
Del consesso fanno parte i Sigg.: 

Nominativo Consigliere Qualifica Presente/Assente 
Cerulli Arturo Sindaco Presente 
Orsini Chiara Consigliere Presente 
Lubrano Michele Consigliere Presente 
Vaiani Michele Consigliere Presente 
Pucino Paola Consigliere Presente 
Picchianti Riccardo Presidente Presente 
Capitani Niccolò Consigliere Presente 
Fois Marta Consigliere Presente 
Nettuno Dharma Consigliere Presente 
Bargellini Raffaella Consigliere Presente 
Tortora Affrico Consigliere Presente 
Costanzo Luca Consigliere Presente 
Nieto Marco Consigliere Presente 
Sabatini Maria Consigliere Presente 
Fedele Anna Laura Consigliere Presente 
Schiano Priscilla Consigliere Presente 
Capitani Walter Consigliere Presente 

 Totale presenti n.  17 e Totale assenti n.   0.  
 

Assessori esterni Presente - Assente 
Scotto Silvano Presente 

 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mirella Cavuoto, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
Sono designati scrutatori i Sigg. ri: Capitani Walter – Fois Marta. 
  

IL PRESIDENTE 
  

Constatato il numero legale degli intervenuti, alle ore 10,21, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 



IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO II AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE  
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Monte Argentario riconosce l’importanza di svolgere la sua attività istituzionale in 
coerenza con i valori legati al patrimonio storico culturale, artistico, ambientale e paesaggistico del 
territorio, ritenendoli beni essenziali per la definizione della propria identità civica e per il 
potenziamento del senso di appartenenza della comunità argentarina; 
- il Comune di Monte Argentario riconosce l’edilizia come attività fondamentale per lo sviluppo 
del territorio e come settore fondamentale per la crescita economica, sociale e culturale dei 
cittadini residenti e delle imprese operanti in loco, per cui intende promuovere e sostenere ogni 
iniziativa al fine di valorizzare tale attività; 
- lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15.04.2016 
ed entrato in vigore il giorno 23.05.2016 disciplina all’art. 45 “Partecipazione” comma 4 che 
l’Amministrazione comunale può attivare l’istituzione di consulte aventi lo scopo di potenziare le 
forme di collaborazione per affrontare tematiche in ambito economico e sociale della comunità,  le 
quali dovranno essere disciplinate da appositi Regolamenti emanati dal Consiglio comunale; 
- con la proposta di istituzione della Consulta comunale per l’edilizia, si intende costituire un 
organo consultivo e di confronto tra l’Ente e le realtà operanti sul territorio comunale, in quanto 
detto organo si prefigge di: 
 

 coadiuvare azioni e proposte relative alla materia edilizia e urbanistica del territorio del 
Comune di Monte Argentario; 

 promuove incontri, dibattiti, progetti, ricerche ed iniziative attinenti il settore dell’edilizia 
e urbanistica; 

 costituisce strumento di conoscenza della realtà e dei bisogni locali e quello di sviluppo 
delle politiche legate all’edilizia ed urbanistica; 

 
CONSIDERATA, quindi, la necessità di istituire la Consulta comunale per l’edilizia e 
l’urbanistica, quale organo partecipativo, consultivo e propositivo, dotando il Comune di un nuovo 
strumento che permetta di stabilire un dialogo attivo con il territorio, consentendo 
all’Amministrazione di contemperare le esigenze degli stakeholder. 
RAVVISATA, inoltre, la necessità di approvare uno strumento di regolamentazione dei lavori e 
attività della Consulta comunale per l’edilizia e l’urbanistica; 
VISTO lo schema di “Regolamento della Consulta comunale per l’edilizia e l’urbanistica”, 
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
VISTO l’estratto del verbale della seduta del 04/12/2023 della III Commissione Consiliare prot. 

43492 del 05-12-2023 contenente il parere della Commissione stessa che si allega al presente atto 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. (vigente TUEL); 
- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15.04.2016; 



ATTESTATO CHE il presente atto non comporta oneri né riflessi né diretti ed indiretti a carico 
del bilancio dell'Ente; 

ACQUISITI i pareri in ordine ala regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
49 comma 1 del TUEL n. 267/2000; 

DELIBERA 
- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
- di istituire la “Consulta Comunale per L’edilizia E L’urbanistica” del comune di Monte 
Argentario; 
- di approvare il “Regolamento della Consulta Comunale per l’edilizia e L’urbanistica”, il cui testo, 
allegato alla presente Deliberazione, composto di n. 9 articoli, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
- di demandare al Dirigente del Dipartimento II area pianificazione territoriale  il compimento di 
ogni atto consequenziale; 
- di prendere atto che sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L); 
- di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L); 
- di dichiarare, con separata votazione l’immediata esecutività della presente Deliberazione; 
- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, che la presente deliberazione 
verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Monte Argentario nella sezione Albo Pretorio 
e sul sito Istituzionale del Comune, alla voce “Amministrazione Trasparente”: sia nella sezione 
“Provvedimenti”, “Provvedimenti organi d’indirizzo politico”, sottosezione “Tutti i 
provvedimenti”, sia nella sezione “Atti e pubblicazioni”, sottosezione “Regolamenti” ed elenco 
“Servizi alla Persona”; il tutto ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 
14/3/2013, n. 33  e successive modifiche ed integrazioni. 

 
   
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Presidente: Legge l’argomento. Passa la parola al Sindaco.  
 
Sindaco: Illustra l’argomento. Massima partecipazione. La proposta, portata in Commissione, 
prevede la massima partecipazione che è utile per migliorare i rapporti con i nostri uffici.  

 

Cons. Nieto: Soddisfatti anche per la modifica all’art. 2 votata all’unanimità dalla Commissione. 

 

Cons. Capitani W.: Importante anche il passaggio in commissione delle proposte della Consulta.    

 

Il Presidente constatato che non ci sono ulteriori richieste di intervento pone in votazione la 
proposta di delibera, e la votazione, palese, espressa per alzata di mano, proclamata dal Presidente 
medesimo, ha il seguente esito:  

 

COMPONENTI PRESENTI   17  
 
COMPONENTI ASSENTI:  00  
 
COMPONENTI ASTENUTI: 00  
 
VOTANTI:    15  
 
VOTI A FAVORE:    15 
 
VOTI CONTRARI   00  
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE IN OGNI SUA PARTE LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CUI 
SOPRA, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATA.  
 
Il Presidente pone quindi in votazione l’immediata eseguibilità del provvedimento e la votazione, 
palese, espressa per alzata di mano, proclamata dal Presidente medesimo, ha il seguente esito: 
 
COMPONENTI PRESENTI   17  
 
COMPONENTI ASSENTI:  00  
 
COMPONENTI ASTENUTI: 00  
 
VOTANTI:    17  
 
VOTI A FAVORE:    17 
 
VOTI CONTRARI   00  
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - 4° comma - D. Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento è 
dichiarato immediatamente eseguibile. 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale 

Riccardo Picchianti  Dott.ssa Mirella Cavuoto 
 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 

 
 
 
 


